
1 
 

UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

Comisia Permanentă 

 

 

DECIZIA nr. 275  

07 februarie 2025 
privind extinderea corpului de formatori de formare inițială ai  

Institutului Național de Pregătire și Perfecționare a Avocaților (I.N.P.P.A.) 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 67 alin. (3) al Legii nr. 51/1995 pentru organizarea şi 

exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările ulterioare, şi a prevederilor  art. 

14 lit. h) din Statutul I.N.P.P.A., 

Având în vedere prevederile art. 67 alin. (1) din Regulamentul de organizare și 

funcționare a I.N.P.P.A.,  

Ținând cont de Decizia nr. 203/28.08.2024 a Comisiei Permanente privind extinderea 

corpului de formatori de formare inițială al structurilor teritoriale ale I.N.P.P.A., 

În urma  desfășurării etapelor procedurii de extindere a corpului de formatori, 

desfășurate în perioada decembrie 2024 – ianuarie 2025, 

La propunerea directorului I.N.P.P.A privind admiterea în corpul formatorilor titulari 

de formare inițială a avocaților care au fost admiși în urma desfășurării, la structurile 

teritoriale ale I.N.P.P.A., a etapei interviului cu candidații selectați în urma etapei 

documentare a procedurii de extindere a corpului de formator, 

 Comisia Permanentă, în ședința prin vot electronic din 05-07 februarie 2025, 

 

DECIDE : 

 

Art. 1. – Se aprobă admiterea în corpul formatorilor titulari de formare inițială a 

avocaților cuprinși în Anexa la prezenta decizie. 

Art. 2. – Prezenta Decizie se comunică I.N.P.P.A., care o va comunica centrelor sale 

teritoriale.  

 

 

 

 

 

C O M I S I A    P E R M A N E N T Ă 
 
  



2 
 

Anexa la Decizia Comisiei Permanente nr. 275/07.02.2025 
 

I.N.P.P.A. – STRUCTURA CENTRALĂ 

Nr. 
crt. 

Candidat Disciplina  Media 
generală* 

1 Enache Georgiana Dreptul european al muncii 10(zece) 

2 Capătă Ioana Laura Achiziții publice 7(șapte) 

3 Băiculescu Vasile Registrele și contabilitatea cabinetului de 
avocat 

8(opt) 

4 Grosu Bogdan Registre și contabilitatea cabinetului de 
avocat 

9(nouă) 

5 Vamvu Emilia Andra Drept comercial 10(zece) 

6 Domocoș Carmen Aspecte practice privind organizarea si 
activitatea instanțelor judecătorești si a 
parchetelor, a birourilor notariale si a 
executorilor judecătorești 

10 (zece) 

 
I.N.P.P.A. – C.T. CONSTANȚA 

Nr. 
crt. 

Candidat Disciplina  Media 
generală* 

1 Cerchez Elena Drept penal și drept procesual penal 9 (nouă) 

2 Botină Liliana Tehnici de argumentare judiciară. Pregătirea 
și elaborarea consultanței juridice scrise. 

10(zece) 

3 Calipetre Teodora Dreptul european al drepturilor omului 10(zece) 

4 Constantin Corina Protecția datelor personale  9(nouă) 

5 Filișan Cristiana Achiziții publice 10(zece) 

6 Marin Marilena Metodologia actului juridic și judiciar 10(zece) 

7 Munteanu Andrei Drept fiscal 9.50(nouă50) 

 
I.N.P.P.A. – C.T. CRAIOVA 

Nr. 
crt. 

Candidat Disciplina  Media 
generală* 

1 Voiculescu Ion Cătălin Drept penal și drept procesual penal 10(zece) 

2 Marta Adriana Dreptul european al drepturilor omului 10(zece) 

 
I.N.P.P.A. – C.T. GALAȚI 

Nr. 
crt. 

Candidat Disciplina  Media 
generală* 

1 Matic Andreea Elena Tehnici de argumentare judiciară. 
Pregătirea și elaborarea consultanței 
juridice scrise. 

9(nouă) 

2 Mirică Ștefania Cristina Organizarea și exercitarea profesiei de 
avocat 

9(nouă) 

 
I.N.P.P.A. – C.T. IAȘI 

Nr. 
crt. 

Candidat Disciplina  Media 
generală* 

1 Neda Oana Drept civil și drept procesual civil 10(zece) 

2 Pruteanu Alexandru Tehnici de argumentare judiciară. Pregătirea 
și elaborarea consultanței juridice scrise. 

10(zece) 

4 Șenchiu Marian Dreptul european al drepturilor omului  10(zece) 

5 Sandu Niculina Ancuța Proprietate intelectuală 10(zece) 

6 Ostaficiuc Laurian Drept penal și drept procesual penal 10(zece) 

7 Tofan Mihaela Dreptul Uniunii Europene 10 (zece) 
          *Media rezultată în urma mediilor acordate de membrii comisiei de interviu 


